Дело № 5-86-388/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 августа 2018 года

                                           г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из наименование организации, в отношении:

 фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, адрес проживания физического лица: адрес, о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.4 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении номер от 01.08.2018, составленного государственным лесным инспектором наименование организации, в ходе проведения рейда 01.08.2018 в 01 час 10 минут в адрес был выявлен передвигающийся автомобиль марка автомобиля государственный регистрационный знак номер. Автомобилем управлял фио, который перевозил древесину по территории лесного фонда в период действия ограничения пребывания граждан в лесах. На законные требования государственного лесного инспектора остановить транспортное средство и предоставить соответствующие документы на перевозимую древесину, фио требованиям не подчинился и cкрылся в направлении адрес. Указанные действия фио являются нарушением Постановления Правительства РФ от 22.06.2007 №394 «Об утверждении Положения об осуществлении федерального государственного лесного надзора (лесной охраны)», ст. 96 Лесного кодекса РФ, постановления Совета министров Республики Крым от 31.07.2018 №372 «Об ограничении пребывания граждан в лесах», за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ.

 В судебное заседание фио не явился, о месте и времени судебного заседания извещен судебной повесткой, врученной ему лично под роспись 11.08.2018. Ходатайств не представил. В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио

       Пунктом 3 ст.96 Лесного Кодекса РФ установлено, что должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, являющиеся государственными лесными инспекторами или лесничими, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: 1) предотвращать нарушения лесного законодательства, в том числе совершаемые лицами, не осуществляющими использования лесов; 2) осуществлять патрулирование лесов в соответствии с нормативами, установленными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; 3) проверять у граждан документы, подтверждающие право осуществлять использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение; 4) пресекать нарушения лесного законодательства, в том числе приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных настоящим Кодексом документов; 5) ограничивать и предотвращать доступ граждан, въезд транспортных средств на лесные участки в период действия ограничения или запрета на пребывание в лесах; 6) осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства; 7) составлять по результатам проверок соблюдения лесного законодательства акты и предоставлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение; 8) давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки; 9) осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание; 10) уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и о выявленных нарушениях; 11) предъявлять гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, требования об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений; 12) предъявлять иски в суд, арбитражный суд в пределах своей компетенции; 13) осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях; 14) привлекать в установленном законодательством Российской Федерации порядке экспертов и экспертные организации к проведению мероприятий по контролю при проведении проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также к проведению мероприятий по контролю в лесах; 14.1) задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы; 14.2) изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы; 15) осуществлять иные предусмотренные федеральными законами права.

Частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Как усматривается из материалов дела, в отношении фио составлен  протокол об административном правонарушении, которое выразилось в не неисполнении законного требования государственного лесного инспектора остановить транспортное средство и предоставить соответствующие документы г (л.д.1-4).

Из акта обследования территории от 01.08.2018 года с приложениями фототаблицы и плана-схемы следует, что в ходе рейда ы 09 часов 20 минут в адрес выявлена незаконная заготовка древесины в количестве двух деревьев дуба и следы протектора автомобиля марка автомобиля, ведущие в квартал 40 выдел 1, где около 01 часа 10 минут фио перевозя древесину, законным требованиям государственного лесного инспектора остановить автомобиль и предоставить соответствующие документы не подчинился и скрылся по направления адрес (л.д. 5-12).

В служебной записке заместителя заведующего территориального отдела наименование организации указано, что 30.07.2018 года участковый лесничий фио сообщил ему, что в адрес в вечернее и ночное время осуществляется незаконная заготовка древесины. С целью выявления данного факта, а также выявления лиц, причастных к данному правонарушению сотрудниками лесничества было организовано патрулирование. 01.08.2018 около 01 часов 10 минут в квартале адрес выявлен передвигающийся автомобиль марка автомобиля государственный регистрационный знак номер груженый дровами, под управлением фио, при попытке остановить данный автомобиль фио не подчинился законным требованиям участкового фио попытался скрыться (л.д.17).

Согласно рапорта участкового лесничего наименование организации фио, 01.08.2018 около 01 часа 10 минут при проведении патрулирования выявлен передвигающийся автомобиль марка автомобиля государственный регистрационный знак номер груженый дровами, под управлением фио Попытка остановить транспортное средство не увенчалась успехом. На законные требования остановить автомобиль и предоставить соответствующие документы фио не реагировал (л.д.18).

Таким образом, имеющиеся в деле доказательства свидетельствуют о том, что фио в нарушение ст. 96 Лесного кодекса РФ не выполнил законного требования государственного лесного инспектора.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио  являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, то есть неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области государственного контроля и надзора, ранее он к административной ответственности не привлекался, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио  не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, который ранее к административной ответственности не привлекался, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: денежные взыскания (штрафы) за нарушение лесного законодательства на лесных участках, находящихся в федеральной собственности: ИНН 9102001017, КПП 910201001,ОКТМО 35723000, получатель УФК по Республике Коми (Минприроды Крыма л/с 04751D91540), р/с 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК-05311625071016000140.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                Сологуб Л.В.